[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 05/2022 ORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de maio de 2022, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Luci Bombassaro Feldmann, Jorge Luiz Selli, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Roque Zandavalli, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, e Jose Zandavalli e para a realização da quinta Sessão ordinária de 2022. Havendo número indicado de presença, a Presidente Sra. Luci Bombassaro Feldmann, em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador Giovani Bassani. Dando sequência, foi feita a Leitura da Ata 004/2022 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº013/2022: cria cargo em comissão e/ou função gratificada de Diretor de Cultura, Desporto e Turismo, e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão onde todos os vereadores foram favoráveis a criação desse cargo entendendo ser de suma importância para o Município. Posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 014/2022: autoriza o Poder Executivo a firmar parceria mediante Termo de fomento com a Associação Comercial de São Valentim do Sul e dá outras providências, posto em discussão os vereadores se posicionaram favoráveis a Associação incentivando ainda mais o comércio local, posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 015/2022: autoriza contratação temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e dá outras providências. O projeto foi posto em discussão onde todos os vereadores foram favoráveis a contratação de operadores de máquinas, devido não haver mais candidatos aprovados no concurso público e para suprir a grande demanda existente. Posto em votação, o projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei nº 016/2022: autoriza contratação temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e dá outras providências. O projeto trata da renovação do contrato o de biólogo, o projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Leitura de requerimento: requerimento da vereadora Sonia M. Rosalen Bertuzzo protocolizado sob nº 751/2002, solicitando que seja viabilizada a concessão de fomento em favor da empresa PS Estofados, inscrita no CNPJ sob o nº 41.573.894/0001-96, sob a forma de auxílio para pagamento de aluguel, pois se trata de empresa estabelecida nesta cidade com potencial crescimento, que adquire no mercado local sua matéria prima, resultando em maior número de empregos e de geração de receita, posto em votação o requerimento, O vereador Jorge diz que já esteve procurando o prefeito sobre o assunto, é favorável ao requerimento, mas deve ser analisado os critérios para o auxílio, o vereador Ricardo Nichele diz ser favorável ao pedido, mas que deve ser seguido alguns critérios para se
enquadrar no auxilio, na mesma forma o vereador Cleudocir Selli diz ser favorável ao requerimento, mas que para o auxílio seja feita uma análise criteriosa em cima de retorno de impostos e número de funcionários, como as demais empresas beneficiadas. Posto em votação o requerimento, foi aprovado por unanimidade. A presidente agradece o convite da Agrozenere para inauguração do novo espaço, deseja sucesso. Nas Explicações Pessoais se manifestou a Vereadora Sônia Rosalen Bertuzzo, parabenizando a secretaria Municipal da Saúde pelo evento, Programa Rede bem Cuidar, com o tema; Envelhecimento saudável, parabeniza toda equipe e profissionais pela organização e condução do evento, com temas muito importantes para a vida de nossos idosos.  O vereador Ricardo apresenta um relatório dos gastos da Expoval, para que se possa saber e passar as informações quando solicitadas, parabeniza a Associação Comercial e a Agrozenere pelas novas instalações, deixa os sentimentos ao Dr. Luiz pela perda de seu cunhado Silvio Ben. O vereador Cleudocir parabeniza a Agrozenere pela inauguração do novo espaço, uma empresa que começou pequena e foi evoluindo tornando - se grandes empreendedores em nosso Munícipio. O vereador Jorge deixa uma homenagem as mães pela passagem do seu dia. A presidente Sra. Luci Bombassaro Feldmann deixa os sentimentos ao Dr. Luiz pela perda de seu cunhado Silvio Ben. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pela Presidente, e demais Vereadores.

	Luci Bombassaro Feldmann
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Sônia M. Rosalen Bertuzzo
                              PSB
	Moises Cavanus
MDB

	                  Roque Zandavalli
MDB

	Cleudocir Selli
MDB

	             Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                     Jose Zandavalli
 PDT
image1.wmf